bom-gois de Douay, on quelconques maniéré que ce fust, par le defaute
de sen paiement, jusques au dit des eskievins. Et por les convenences
devant dites tenir et aemplir, li dis Hues en a fait à le dite Aalis
propre et especliial about et assenement sor lui et sor tout le sien,
partout où que il l'ait et ara, à camp et à ville, mœbles et non mœbles,
presens ot avenir, et nommooment sor se maison et sor tout sen tene-
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niiait que il a, si com il dist, seans à le Nœvillo en le Grant rue Saint-
Jakeme, joingnant au tenement ki fu Mehaut le Connestablesse, d'une
part, et au tenement Jehan Le Carbonnier, d'autre part, et sour
3 hostilles sor quoy on tist toillss et sor tous les menbres, harnas et
hostius apartenans à ces 3 hostilles, que il a, si com il dist, en se maison
devant dite, en tel maniéré que Aalis devant nommée ou chius qid
ceste lettre ara, bourgois de Douay, le puist prendre et faire prendre
au dit Huon et à tout le sien, partout où que il l'ait et ara, à camp et
à ville et noinineement se maison et sen tenement premiers nommeit
et toutes les 3 hostilles devant dites, harnas et hostius apartenans à
çou, saisir et arrester, vendre et despendre com le sien, jusques à
teles convenences ki chi-devant sont dittes. Et si a li dis Hues recognut
et enconvent par se foy fianchie que sor lui ne sor tout le sien ne sor
se maison devant dite ne sor les 3 hostilles devant devisées, il n'a
fait ne ne set about, assenement, convenence ne nul autre empeeche-
ment, ki voist ne soit devant ceste convenence, par eskievinaige ne
en autre maniéré.

A ceste convenence furent com eskievin Jakeines Pains Moullies
et Amans de Gand.

En l'an de grasce mil CGC et X, V jors à l'entrée dou mois do
genvier.

924

1311, 20 janvier.

Chirographe échevinal de l'emprunt contracté par un ménage, sous

obligation et solidairement, envers un individu.
Chieographe : FF 669.

(Au dos) : C'est convenence Grart Hongnart.

Sachent tout cil qui sunt et qui avenir sunt que Kobiers de Carvin
et Maroie, se feimne, doivent et ont enconvent, cascuns cum se jiropre
debte et cascuns iiour le tout, à Grart Hongnart u à celui qui ceste
lettre ara, 7 Ib. de jaar. de forte monnoie de boine debte et de loial,
que li dis Grars leur a tous jirestés de sen propre catel, en ses deniers
contans. Et bien s'en tienent apaiiet li dit debteur, si cum il ont
recognut. A rendre et à palier trente s. de par. l'an, à trois paiemens,
as termes chi-apries devisés, c'est assavoir 10 s. à le Pasque, 10 s. à
le Saint-Jehan-Baptiste et 10 s. à le Saint-Remi, et ensi, cascun an,
l'un après l'autre sivant, à cascun des termes dessus dis, 10 s. de par.,
tant et si longhement que li debte dessus ditte sera toute paie plaine-
inent, et par maniéré que si tos qu'il defauront de l'un des paiemens,
dou quel que ce soit, jours sera eskeus de toute le debte. Et eskiet li
premiers paiemens de le debte dessus ditte au jour de le Pasque, l'an
M. CGC et XI Et se ceste debte n'estoit rendue et paie au dit Grart

1. Le 11 avril.
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u à celui qui ceste lettre ara, as termes et tout ensi que ciii-dovant
est deviset, ii dit debteur ii doivent et ont enconvent à rendre et à

paier tous les cous, les frais et les damaiges qu'il y aroit u feroit, en
quelconques maniéré ke ce fust, par le defaute de leur paiement,
jusques au dit des eschevins. Tout çou que chi-devant est deviset,
ont ii dit debteur enconvent à eais et à tout le leur, partout ù qu'il
l'ont et aront, en teie maniéré que ii dis Grars u chius qui ceste lettre
ara, qui bourgois soit de Douay, le puist prendre et faire prendre à
eaus et à tout le leur, partout ù qu'il l'aient, et à cascun jior le tout,
vendre et despendre corn le sien, jusques à tele convenence que chi-
devant est ditte. Et ont recognut li dit debteur que il n'ont fait about,
assenement ne convenence par eschievinaige sour eaus ne sour le leur,
qui soit ne voist devant cestui assenement. Et tout ensi que chi-
devant est deviset, l'ont 11 dit debteur enconvent et creanteit, par
leurs fois fiancies corporelment, à faire et à tenir bien et loiaument.

A ceste convenence furent cum eschievin Jakemes Painmoullies et

Amans de Gant.
En l'an de grâce M. CGC et X, le XX^smo jour del mois de jen-

vier.

925

1311, 22 janvier. •

Chirographe échevinal de la vente, par une veuve et ses trois enfants,
à une béguine, d'une propriété bâtie avec jardin et vignes, le tout non

hypothéqué.

Chibograi'HE : Fk 669.

(Au dos) : C'est wers Evain de Leuwe, le beghine.

Sacent tout cil kl sunt et ki avenir sunt ke Margherite ditte Kaheis,
femme Jehan Dou Four dit des Vignes, ki fu. Sainte, Jehans et Emme-
los, enfant celi Margherite, ont vendut et werpit à Evain de Leuwe,
le beghine, leur maisons, les vignes, le gardin et tout le tenement ke
il avoient, si com il dient, séant en le rue des AVeis entre le tenement
qui fu Kobiert LeBlont, d'une part, et le tenement con dist dou Temple,
d'autre part, et s'aboute par derrière à le rue des Bouloirres et au tene¬
ment qui fu Jehan Lacotin, tout ensi com ces maisons, les vignes, li
gardins et tous li tenemens premiers nommeis sieent et s'estendent,
wit etlierbreghiet devant et derrière, entre les quatre cors et le moillon,
à 51 s. di! douysiens, à 20 capons et demi et à 115 s. de par. do rente
par an sour toutes rentes, se tant doit. Et tout ensi com devant est.
dit, ont li ditte Margherite, Sainte, Jehans et Emmelos, si enfant, les
maisons etc..., devant dis werpit et enconvent à aquiter à le ditte
Evain de Leuwe, cascuns pour le tout, juskes au dit des eschevins.
Et si ont enconvent li ditte Margherite, Sainte etc..., à le ditte Evain
u à celui qui le dit tenement tenra, sour eaus et sour le leiu, partout
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ù qu'il l'aient, et cascuns pour le tout, ke dedens les XL jours après
çou ke Jehane, fille celi Marglierite, ara sen eage, ke il 11 feront werpir
et avoir eneonvent à aquiter les dittes maisons etc..., en le maniéré
com il l'ont chi-devant werpit à le ditte Evain u à celui qui celui tene-
ment tenra. Et si ont connut Margherite etc..., ke il n'a sour les mai¬
sons etc..., about, convenence ne assenement par eschevinage, autre
que cestui vendage et werp. Et si ont connut li ditte Margherite etc...
qu'il ont eut et recheut de le ditte Evain tous les deniers dou pris de
cestui vendage, boins et loiaus et bien conteis, et bien s'en tienent
apaiiet et en quitent celi Evain et tout sen remanant.